
i---------  ' r y*-* a

VOKIETIJOS LB VALDYBOS

INFORMACI.JOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V.

Nr. 1 (486) 1998 kovas / März 1998

IŠRINKTAS NAUJASIS LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTAS

Naujojo Lietuvos prezidento išrinkimui prireikė dviejų balsavimo ratų. Pirmasis įvyko 1997 m. gruodžio 
21 d. Dalyvavo 71% visų balsavimo teisę turėjusių piliečių. Dėl vietos varžėsi septyni kandidatai. Dau
giausia balsų surinko A. Paulauskas (45,3%), V. Adamkus (27,8%) ir V. Landsbergis (15,8%). Iš Vokie
tijoje balsavusių 364 Lietuvos piliečių 131 atidavė savo balsą V. Landsbergiui, 123 V. Adamkui ir 48 A. 
Paulauskui. Nė vienam kandidatui nesurinkus daugiau negu pusės visų rinkimuose dalyvavusių rinkėjų 
balsų, turėjo būti surengtas pakartotinis balsavimas už du kandidatus, gavusius daugiausia balsų pirmame 
balsavimo rate.

•Y.
Pakartotinis balsavimas įvyko š. m. sausio 4 d. Jame dalyvavo 73,78% visų rinkėjų. V. Adamkus surinko 
50,37%, o A. Paulauskas 49,63%. Taigi išeivijos lietuvis V. Adamkus (71 m.) 14.256 balsų persvara buvo 
išrinktas naujuoju LR Prezidentu. Iš Vokietijoje atiduotų 430 galiojančių balsų V. Adamkui atiteko 322, 
A. Paulauskui. - 108. Apskritai iš užsienyje balsavusių lietuvių V. Adamkus surinko daugiau kaip du kar
tus daugiau balsų negu A. Paulauskas.
Valdas Adamkus gimė 1926 m. lapkričio 3 d. Kaune. 1944 m. liepos mėn. su tėvais pasitraukė į Vokietiją. 
Tais pačiais metais grįžo į Lietuvą ir įstojo į Tėvynės apsaugos rinktinę kovai su sovietų kariuomene. Su
siklosčius aplinkybėms, antrą kartą atsidūrė už Lietuvos ribų. Vokietijoje baigęs lietuvių gimnaziją, įstojo 
į Mūncheno universitetą. 1949 m. V. Adamkus su šeima išvyko į JAV. 1980 m. Illinois technologijos ins
titute įgijo statybos inžinieriaus specialybę. 1981 m. tapo JAV penktojo regiono (Vidurio Vakarų) Aplin
kos apsaugos agentūros administratoriumi. Dalyvavo lietuvių "Santaros-Šviesos" sambūrio veikloje.
Vertindami priešrinkiminę kovą ir rinkimų rezultatus, negalėtume sutikti su kai kur reiškiamomis minti
mis, jog "antrajame rinkimų rate varžėsi ne dešinė ir kairė, ne ateitis ir praeitis, ne skirtingos ideologijos, 
bet asmenys" (taip PL 2/98). Tie asmenys labai akivaizdžiai išreiškė ir pakraipas, ir ideologijas, ir praeitį, 
ir ateitį. Tai galima pasakyti ypač apie A. Paulausko asmenį. Nors jauno amžiaus, bet savo galvojimu jis 
liko dar sovietmečio žmogus. Todėl ir buvo remiamas atitinkamos pakraipos politinių partijų bei 
sambūrių. Neatsitiktinis buvo ir A. Juozaičio parinkimas jo rinkimų štabo vadovu ir ideologu. A. Juozaitis 
dar neseniai aiškino, jog dabar vis daugiau piliečių pasijunta gyveną ne ką menkiau apsupti ir sekami negu 
komunistų ir KGB laikais. Niekas neabejoja, kad buvo žmonių, kuriems buvo ir geriau, ir laisviau gyventi 
okupacijos metu. Tačiau dauguma Lietuvos žmonių tikrai neužsitamavo gyventi tokioje "laisvėje" ir to
kioje "gerovėje" ir būti valdomi tų laikų besiilginčių vadovų.
A. Juozaitis pasigarsino ir savo prietaringu bei neigiamu išeivijos vertinimu. Į Lietuvą grįžtančius užsienio 
lietuvius jis pavadino atėjūnais, kurie, jo nuomone, verčiau liktų namuose, nes Lietuva perjuos "prarastų 
didelę dalį energijos, savo sielos, savo ateities..." A. Juozaitis teigia, jog "Tėvynės alsavimas negali būti 
palaikomas dirbtiniu būdu ir dar užjūriuose" (LR, 27.12.1997). Neliko nepastebėtas faktas, kad toks ar 
panašus nusistatymas išeivijos atžvilgiu yra paplitęs tiek paprastų žmonių, tiek inteligentų, tiek valdžios 
sluoksniuose. Bet tai yra prietaras, ir A. Juozaitis, save laikantis liberaliu bei apsišvietusiu žmogumi, ne
turėtų jo kartoti, nors ir tikėtųsi taip sumedžioti labai reikalingų balsų savo remiamam kandidatui. Toks
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nusistatymas pagaliau parodo siaubingą nesupratimą to, kas tie pabėgėliai ar tremtiniai buvo ir kuo jie 
penkiasdešimt metų gyveno.
Tremtiniai pabėgėliai labai anksti suprato, kad Lietuva jiems nėra vien tik žemės plotas prie Baltijos jūros, 
kur susikerta 54-tojo laipsnio lygiagretė su 25-tojo laipsnio dienovidiniu, kad gimtasis "kraštas yra ne tik 
geografinė, bet ir istorinė sąvoka, nes ji ne tik gamtinė, bet ir žmogiškoji erdvė". Todėl palikti kraštą 
tremtiniui pabėgėliui dar nereiškė palikti tautą. O kadangi tauta yra žmonės, o ne vieta, todėl net ir svetur 
gimusiam bei neturinčiam tėviškės sentimentų, yra įmanoma mylėti savo tautą bei jos gyvenamąjį kraštą 
laikyti savo istorine tėvyne. Visas išeivių organizuotas gyvenimas buvo skirtas dviem pagrindiniams tiks
lams: išlaikyti lietuvybę ir kovoti už Lietuvos laisvę. Būtų kažkoks tragiškas nesusipratimas, jei Lietuva 
per trumpą laiką sugebėtų padaryti išeiviją svetimą savo kraštui. To okupantams nepavyko padaryti per 50 
metų.
Jei apie A. Paulauską būtų galima tvirtai pasakyti, kad jis anaiptol nebūtų buvęs "atsinaujinimo vėjas ir 
viltis", tai pasakyti, kas bus V. Adamkus, yra kur kas sunkiau. Vien faktas, kad jis išeivis ir gyveno Vaka
ruose, dar nieko nepasako. Yra daug pavyzdžių, kurie rodo, kad kai kurie lietuviai, gyvendami ir laisviau
siuose kraštuose, nieko neišmoksta. Neaišku, kiek naujasis Prezidentas supras tikrąsias Lietuvos sąlygas ir 
kiek jis gebės suformuluoti bei vykdyti Lietuvos ateities viziją, remdamasis jam Konstitucijos suteiktomis 
galiomis, kiek jis atsispirs pagundai eikvoti savo laiką galynėjantis su Seimu ir Vyriausybe. Prezidento 
formalios galios yra labai ribotos, todėl daug ką lems jo moralinis autoritetas, kurį betgi reikia dar susi
kurti. Tačiau A. Adamkaus išrinkimas atveria Lietuvai bent naujas galimybes: ta prasme ir jau senyvo 
amžiaus asmuo gali būti vedliu į naują, geresnį gyvenimą.
Apie Prezidento galias ir negalias pačioje Lietuvoje sklinda įvairios nuomonės. Išrinkus naująjį Prezi
dentą, teko išgirsti žmonių reiškiamą viltį, jog šis tuoj pat visiems padidinsiąs atlyginimus ir taip pakeisiąs 
gyvenimo lygį. Patys kandidatai svajojo apie pakeitimus vidaus politikoje (buvo sudarę net veiklos pro
gramas), apie Prezidento galių išplėtimą, nors Konstitucija nieko panašaus jiems daryti neleidžia.
Lietuva sėkmingai įvykdė taikią politinę revoliuciją, pakeitė vieną politinę santvarką kita. Taikaus revo
liucijos pobūdžio rezultatas buvo tas, kad dauguma buvusių valdininkų liko savo senose vietose. Sociali
niai pokyčiai Lietuvoje vyksta dar labai pamažu. Todėl reikia revoliucijos, kuri pakeistų žmonių galvo
jimą ir nuostatas, tinkančias laisvo, demokratiškai tvarkomo krašto piliečiams. Revoliucijos gali būti pra
dedamos iš apačios, jos gali būti vykdomos ir iš viršaus. Lietuvos atsinaujinimas turėtų prasidėti iš 
viršaus: Prezidentas, Seimas, Vyriausybė turėtų būti pavyzdingi, sąžiningi, nepasiduodantys korupcijai 
bendrosios krašto gerovės didintojai. Tik tuomet bus galima pagrįstai reikalauti to paties ir iš žemesniųjų 
valdžios grandžių. Čia atsiveria Respublikos Prezidentui darbo laukas, kuris yra tiek perspektyvus, kiek ir 
sunkus. (ab)

Pareigų perėmimo iškilmės
S. m. vasario 26 d. naujasis Respublikos Preziden
tas buvo įvestas į savo pareigas. Iškilmės prasidėjo 
Seimo posėdžiu. Po kadenciją baigiančio Prezi
dento Algirdo Brazausko kalbos, Prezidento prie
saiką davė Valdas Adamkus. Naująjį Prezidentą 
pasveikino Seimo Pirmininkas Vytautas Landsber
gis. Valdas Adamkus pasakė savo pirmąją Prezi
dento kalbą.
Po iškilmių Seime Vilniaus Arkikatedroje Bazili
koje buvo laikomos iškilmingos šv. Mišios "Už 
tautos santarvę". Mišių liturgijai vadovavo Lietu
vos vyskupų konferencijos pirmininkas, Vilniaus 
arkivyskupas Audrys J. Bačkis.
Po Mišių Arkikatedros aikštėje naująjį Prezidentą, 
kuris yra ir vyriausiasis ginkluotųjų pajėgų vadas, 
pasveikino kariuomenė. Naujam Prezidentui buvo 
pristatyta ginkluotųjų pajėgų vadovybė.

Aikštė, taip pat jos prieigos, buvo užtvindytos vil
niečių ir sostinės svečių. Pakilęs į nedidelę tribūną, 
Prezidentas V. Adamkus pasakė savo inauguracinę 
kalbą Lietuvos žmonėms.
Naujasis šalies vadovas sakė esąs įsitikinęs, jog 
daugiau Lietuvoje nebus blaškomas! tarp 
kraštutinumų, nebus ir susipriešinimo, o į XXI am
žių "šalis įžengs pakilusi pilnaverčiam gyvenimui". 
"Tam tėra vienas kelias - santarvė ir bendros, į 
vieną tikslą nukreiptos, pastangos. Tokia santarvė - 
politiniai ir žmogiški susitikimai, kurių pagrindi
nis tikslas ir požymis - demokratija, žmogaus ge
rovės kėlimas ir saugus šalies gyvenimas". "Esu 
pasiryžęs būti visų Prezidentu, tartis ir bendradar
biauti su visomis partijomis", sakė naujasis šalies 
vadovas."Lietuva augs, ji privalo augti. Su ja aug-
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sime ir mes. Aš - vienas iš jūsų. Aš - su jumis", 
kalbos pabaigoje pabrėžė V. Adamkus.
Baigusį kalbą Prezidentą pasveikino Lietuvos 
miestų ir miestelių vėliavininkai, o netrukus po to 
jam buvo iškilmingai perduoti Prezidento rūmai 
Simono Daukanto gatvėje. Aikštėje iš patrankų bu
vo iššautos trys salvės - už Tautą, už Valstybę, už 
Prezidentą.
Prezidentas Valdas Adamkus ketvirtadienį taip pat 
priėmė Gedimino Vagnoriaus vadovaujamos Vy
riausybės grąžintus įgaliojimus ir pasirašytu dek
retu pavedė Ministrų kabineto nariams laikinai eiti 
savo pareigas.
Ketvirtadienio vakare keturiose Vilniaus vietose - 
Prezidentūroje, Vilniaus Rotušėje, Chodkevičių 
rūmuose, taip pat Kultūros ir sporto rūmuose vyko 
Prezidento inauguracijai skirti priėmimai. Juos vi
sus aplankė Prezidentas Valdas Adamkus.

Vakare sostinės dangų nušvietusį šventinį fejer
verką stebėjo dešimtys tūkstančių vilniečių.
Valdas Adamkus, savo pirmoje po pareigų 
perėmimo spaudos konferencijoje, pasisakė už 
nuodugnią valstybės valdymo reformą, kurios 
esmė - sustiprinti žmonių pasitikėjimą valstybe, di
dinti valdininkų atsakomybę ir piliečių galimybes 
daryti įtaką rinktų pareigūnų sprendimams.
Vidaus politikoje Prezidentas žadėjo teikti pirme
nybę finansiniai tvarkai, švietimo, mokslo ir 
kultūros plėtrai, sveikatos priežiūros stiprinimui, 
naujų rinkų lietuviškoms prekėms paieškai, 
teisėsaugai. V. Adamkus pažadėjo siekti, kad jo 
kadencijos metu Lietuva taptų pilnateisė Europos 
Sąjungos ir NATO nare. Jis pakartojo, kad pagrin
dinis jo užsienio politikos tikslas yra išlaikyti gerus 
santykius su kaimyninėmis valstybėmis, užtikrinti 
šio Europos regiono saugumą.

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENES VALDYBOS POSĖDŽIAI VILNIUJE
Trečiadienį, vasario 15 d., Vilniuje posėdžiavo 
PLB Valdyba. Posėdžiuose, kuriems vadovavo 
PLB pirmininkas Vytautas Kamantas, dalyvavo 
Algis Rugienius, Vytis Viliūnas, Danutė Čornj, 
Gabrielius Žemkalnis ir Tomas Bartusevičius. Bu
vo aptarti PLB einamieji reikalai.
Vilniuje surengtoje spaudos konferencijoje Ben
druomenės pirmininkas pasakė, kad padėti Lietuvai 
tapti klestėjančia valstybe ir puoselėti lietuvybę 
išeivijoje ir toliau lieka svarbiausi PLB tikslai. 
Išrinktajam Lietuvos Prezidentui Valdui Adamkui 

valdyba pažadėjo skatinti lietuvių bendruomenių 
narius, gyvenančius Europos Sąjungos ir NATO 
valstybėse, labiau įtaigoti savo vyriausybes pa
lengvinti Lietuvos įstojimą į šias organizacijas. 
Prezidento buvo prašoma, kad Lietuva ir toliau 
remtų išeiviją, jos kultūros ir švietimo programas.
PLB atstovu Lietuvoje paskirtas Gabrielius Žem
kalnis iš Australijos ketina ten dirbti pusę metų. 
PLB Valdybos nariai dalyvavo naujojo Prezidento 
įvedimo į pareigas iškilmėse.

PLB valdybos nariai 
su p. A. Adamkiene 
Prezidentūros 
Baltojoje salėje
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PAGRINDINIS VASARIO 16 MINĖJIMAS VOKIETIJOJE
Pagrindinis Vokietijos lietuvių Vasario 16 
minėjimas, surengtas VLB valdybos, įvyko š. m. 
vasario 14 d. Hüttenfelde. Šviečiančios saulės ir at
šilusio oro suvilioti šimtai lietuvių ir jų svečių rin
kosi į Bürgerhauso salę, kur jų laukė kaip įprasta 
įdomi programa. Pagrindinę šventės kalbą vokiečių 
ir lietuvių kalbomis pasakė LR ambasadorius Vo
kietijoje dr. Zenonas Namavičius.
Ambasadorius savo kalboje nurodė, kad po anksty
vo Lietuvos valstybės sukūrimo ir jos galybės 
išplėtimo ji pateko carinėn priespaudon. Nors Lie
tuva ir prarado savo savarankiškumą, tačiau nepri
klausomybės siekimas visad buvo lietuvių širdyse. 
Vasario 16-oji, kaip Lietuvos valstybės atkūrimo 
1918 metais diena, tapo to laisvės troškimo simbo
liu. Ji buvo iškilmingai švenčiama išeivijoje, ji bu
vo slaptai švenčiama ir Lietuvoje sovietų okupaci
jos metais. 1990 m. kovo 11 d. antrą kartą lietuvių 
troškimai išsipildė. Kalbėtojas reiškė viltį, kad Vo
kietijos valdžia ir toliau energingai rems Lietuvą 
kelyje į Europą ir jos struktūras.
Ambasadorius ypač pabrėžė nepriklausomybės 
metų svarbą - be jų nebūtų buvusi įmanoma ir Ko
vo 11. Toliau jis nurodė pozityvius Lietuvos gyve
nimo pokyčius: 1993 metais Lietuvą paliko pasku
tinis rusų okupantų kareivis, pradėjo tvarkytis ūkis, 
sumažėjo infliacija, plačiau bendradarbiaujama su 
kaimyninėmis ir kitomis Europos ir užjūrio (ypač 
JAV) šalimis. Kalbėtojas neslėpė ir tam tikro su
sirūpinimo, kurį sukėlė Rusijos naujos kalbos apie 
teisėtus jos interesus Baltijos kraštuose ir apie 1940 
m. okupaciją, kaip nepažeidusią tarptautinių 
normų. Todėl jis pabrėžė politinės ir diplomatinės 
veiklos svarbą, siekiant kuo greičiau įjungti Lie
tuvą į Europos Sąjungą ir NATO. Europos 
Sąjungos narių adresu ambasadorius nurodė, kad 
Baltijos šalys eina reformų keliu ir jau dabar yra 
išpildžiusios visus narystei keliamus reikalavimus. 
Lietuva, siekdama narystės Europos Sąjungoje, 
pirmiausia nesiekia sau kokios nors materialinės 
naudos, bet tiesiog nori būti ir likti nepriklausoma 
valstybė ir dirbti su kitomis valstybėmis, drauge 
kurti stiprią Europą.
Pagrindinį nepriklausomybės atkūrimo minėjimą 
pradėjo VLB valdybos pirmininkas Arminas 
Lipšys, pasveikindamas svečius ir dalyvius. Savo 
žodyje jis nurodė 80 metų Vasario 16 akto pasi
rašymo sukaktį ir kvietė visus, pagal savo išgales, 
prisidėti prie Lietuvos gerovės kūrimo. Jis taip pat 
kvietė visus dėti visas pastangas, kad lietuvybė už 
Lietuvos ribų būtų išlaikyta ir dabar, kai Lietuva 

yra laisva. Lietuvybė išlaikoma ne tik šeimose, bet 
ir lietuviškose įstaigose. Viena tokių - unikali vi
same pasaulyje - yra Vasario 16 gimnazija Vokie
tijoje. Didelį susirūpinimą yra sukėlęs Vokietijos 
vyriausybės kėsinimasis nutraukti paramą šiai lie
tuvių gimnazijai. Gimnazijos uždarymas lietuviams 
būtų visiškai nesuprantamas, teigė kalbėtojas, juo 
labiau, kad lietuviai Lietuvoje išlaiko vokiečių 
gimnaziją ir kad toks žingsnis prieštarautų Europos 
tautų bendradarbiavimui.
Šalia sveikinimų 80 metų nepriklausomybės jubi
liejaus proga ir užtikrinimo paramos Lietuvai, sie
kiant įsijungti į Europos struktūras, visi kalbėtojai 
ypač pabrėžė lietuviškos mokyklos svarbą ir pa
žadėjo jai paramą.
Bundestago narys dr. Michaelis Meisteris, kuris 
kalbėjo ir negalėjusių atvykti Hesseno krašto par
lamentarų vardu, ypač pabrėžė savarankiškos tei
sinės valstybės svarbą. Tai esanti didelė vertybė. 
Jis linkėjo, kad Lietuva ja galėtų džiaugtis ir atei
tyje. Toliau jis patvirtino Lietuvos teisę būti Euro
pos Sąjungos ir NATO nare ir nurodė mažų žings
nių vertę. Bevizis važiavimas iš Lietuvos į Vokie
tiją būtų, pvz., toks žingsnelis. Toliau jis kėlė klau
simą: kokia prasmė būtų išlaikyti emigrantų mo
kyklą, kai jų kraštas yra laisvas. Vokietijos teisiniai 
nuostatai tuo klausimu yra aiškūs, tačiau reikėtų 
ieškoti politinių kelių, kad svarbi ir reikalinga 
įstaiga galėtų būti išlaikyta. Meisstieris pažadėjo 
daryti visa, kas jam įmanoma, kad lietuvių gimna
zija ir toliau galėtų egzistuoti.
Hesseno parlamento narys R. Hunius sveikino vi
sos FDP frakcijos vardu. Jis teigė, jog Europa yra 
valstybių bendruomenė ir kad Lietuva jai taip pat 
priklauso. Jis toliau nurodė, kad Hesseno kraštas, 
Bergstraßes apskritis ir Lampertheimo miestas 
turėtų didžiuotis, kad jų teritorijoje veikia tokia 
įstaiga kaip lietuvių gimnazija. Todėl jie kartu su 
lietuviais turi užtikrinti ir finansinę gimnazijos at
eitį. Kur yra noro, ten atsiranda ir kelias, teigė 
Landtago narys ir pažadėjo visokeriopą savo pa
ramą mokyklai išlaikyti.
Naujasis Lampertheimo meras Erichas Meieris 
sveikino miesto tarybos ir magistrato vardu lietu
vius Nepriklausomybės šventės proga. Jis išreiškė 
viltį, kad ir švenčiant nepriklausomos Lietuvos 
valstybės 90 metų jubiliejų, lietuvių gimnazija čia 
dar veiks.
Mainzo vyskupijos ir jos vadovo Vokietijos vys
kupų konferencijos pirmininko vysk. dr. Kari
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Lehmanno sveikinimus perdavė monsinjoras Hil- 
ger. Jis iškėlė mūsų istorijos bendrumus. Lietuvių 
tautos istorija yra Europos istorija, yra Bažnyčios 
istorija, yra laisvės siekimo ir savo identiteto 
ieškojimo istorija. Tautiškumas pasirodė labai 
veiksmingas kovoje su priespauda. Jis taip pat pa
žadėjo vyskupijos paramą lietuvių gimnazijai.
Meninę minėjimo programą atliko Vasario 16 
gimnazijos mokiniai. Pasirodė mišrus choras, mo
kyklos orkestrėlis, kuriems vadovauja muzikos 
mokytojas Arvydas Paltinas, ir tautinių šokių 
grupė, kuriai vadovauja mokytoja Marytė 
Šmitienė. Publika už programą dėkojo gausiais 
plojimais.
Minėjimas baigėsi smagiu pobūviu. Šokiams grojo 
muzikos ansamblis "Vakaras" (buv. "Žvelsa") iš 

Klaipėdos. Maistą paruošė Vasario 16 gimnazijos 
virėjos, gėrimais rūpinosi Antanas Šiugždinis su 
padėjėjais, kava ir paaukotais pyragais vaišino Vo
kietijos lietuvių jaunimo sąjungos nariai, o aukas 
rinko, bilietus pardavinėjo ir kitais organizaciniais 
reikalais rūpinosi Onutė Šiugždinienė su pagalbi
ninkėmis.
Prieš minėjimą miestelio evangelikų bažnyčioje 
pamaldas laikė ev. kunige Tamara Šmitienė, o ka
talikų bažnyčioje šv. Mišias aukojo svečias iš Lie
tuvos kun. Ričardas Rutkauskas, asistuojamas Vo
kietijos lietuvių sielovados delegato prelato Antano 
Bungos, gimnazijos kapeliono kun. Alfonso Kel
melio ir kun. Jono Dėdino. Mišių metu grojo an
samblis "Vakaras" iš Klaipėdos.

VOKIETIJOS LB TARYBOS POSĖDIS
S. m. kovo 14 d. Romuvoje įvyko Vokietijos lietuvių bendruomenės tarybos posėdis, kuriame buvo 
išsamiai aptarta Bendruomenės veikla, padaryti tą veiklą liečiantys svarbūs nutarimai ir išrinkti nauji val
dantieji organai.
Naujoji Vokietijos LB valdyba:
pirmininkas - Antanas Šiugždinis, jn., Alfred-Delp-Str. 15, 68623 Lampertheim-Hüttenfeld
vicepirmininkas - Vincas Bartusevičius (iš Wittlicho) 
sekretorė - Dalia Baliulytė (iš Hamburgo)
iždininkas - Edmundas Jankūnas (iš Hüttenfeldo)
narys - Andrius Šmitas (iš Hüttenfeldo)
Reikalų vedėju ir toliau bus samdomas Tomas Bartusevičius.
VLB Kontrolės komisija:
Kun. Alfonsas Kelmelis, Adolfas Margevičius ir Elena Kaufmannienė.
VLB Garbės teismas:
pirmininkas - dr. Vilius Lėnertas, nariai Ona Šiugždinienė ir Petras S. Odinis.
VLB Tarybos rinkimų komisija:
Ona Bartusevičienė, Raimunda Jankūnienė, kun. Alfonsas Kelmelis, Ona Šiugždinienė ir Irena Timpienė.

Vokietijos LB
Tarybos nariai
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Posėdį, į kurį atvyko 14 iš 15 Tarybos narių, pa
sveikinimu atidarė Tarybos prezidiumo pirmininkė 
Marija Šmitienė. Tylos minute buvo pagerbti 
praėjusiais metais mirę Bendruomenės nariai, kurių 
turimomis žiniomis buvo 13, jų tarpe ypač Ben
druomenei daug nusipelnę tėv. dr. Konstantinas 
Gulbinas, Liucijonas Vilčinskas, Alina Grinienė ir 
Liucija Riterienė.
Pranešimus padarė VLB Valdybos pirmininkas 
Arminas Lipšys, iždininkas Antanas Šiugždinis, 
Kontrolės komisijos pirmininkas Jonas Vitkus (jo 
pranešimas perskaitytas), Garbės teismo pirminin
kas dr. Vilius Lėnertas, Vasario 16 gimnazijos di
rektorius Andrius Šmitas, Vasario 16 gimnazijai 
remti fondo iždininkas Antanas Šiugždinis, Vokie
tijos lietuvių jaunimo sąjungos valdybos narė Do
vilė Masionytė, IX-jo PLB Seimo atstovai.
Tarybos posėdį pasveikino ir Pasaulio LB Valdy
bos vicepirmininkas Tomas Bartusevičius, perduo
damas pirm. Vytauto Kamanto linkėjimus. Jis pra
nešė apie Vilniuje įvykusio PLB Valdybos 
posėdžio nutarimus ir Valdybos užsimotus darbus. 
Jis prašė paremti PLB visuose kraštuose vykdomą 
akciją, reikalaujančią, kad Lietuva būtų priimta į 
NATO.
Posėdyje šiltais žodžiais buvo atsisveikinta su virš 
10 metų Valdybos pirmininko pareigas ėjusiu Ar
minu Lipšiu ir tiek pat metų buvusia Valdybos sek
retore Elena Kaufmanniene. Abudu į Valdybą dau
giau nekandidatavo. Jiems buvo įteikta dovanėlė 
atminčiai.
Taryba, išklausiusi Kontrolės komisijos pranešimą, 
kur nustatyta, kad atsiskaitymas vedamas tvarkin
gai ir visi įrašai turi pateisinamuosius dokumentus, 
ir priėmusi dėmesin komisijos siūlymą atleisti Val
dybą nuo piniginės atsakomybės, patvirtino VLB 
Valdybos 1997 metų apyskaitą pajamų ir išlaidų 
sumos DM 105.353,82. Priimta ir 1998 metų 
sąmata sumos DM 108.440,—.

Diskusijose dėl praėjusių metų ir ateities veiklos, 
šalia smulkesnių einamųjų reikalų, dėmesio centre 
buvo:
L Bendruomenės apylinkų veiklos skatinimas ir 
stiprinimas. Bendruomenės valdyba ir Tarybos na
riai bus įjungti, teikiant paramą apylinkų veiklai.
2. Vasario 16 gimnazijos ateitis. Ketinimas nuo 
2000 metų nutraukti Federalinės Vokietijos vidaus 
reikalų ministerijos stambią paramą mokyklos 
išlaikymui, šią sunkiomis lietuvių pabėgėlių pa
stangomis ilgus metus išlaikytą lietuviško 
auklėjimo, mokymo ir kultūros židinį, pastatė į eg
zistencinę krizę. Atrodo, kad didžiomis gimnazijos 
vadovybės pastangomis pavyks išvengti mokyklos 
uždarymo, tačiau reikia ir visų lietuvių solidarumo 
ir paramos. Vokietijos LB Taryba priėmė tuo rei
kalu dvi rezoliucijas, kuriomis kreipiamasi į visus 
lietuvius, Pasaulio lietuvių bendruomenę, kitas už
sienio organizacijas bei institucijas, Lietuvos Res
publikos vyriausybę ir Vokietijos atsakingus poli
tikus padėti šią gimnaziją išlaikyti (ž. ir psl. 9)
3. Lietuvos įsijungimas į Vakarų gynybos ir ūkio 
sąjungas. Lietuvos įsijungimas į Europos Sąjungą 
tėra tik laiko klausimas. Tikimasi, kad per sekantį 
kandidatų patikrinimą Lietuvai bus pasiūlyta 
pradėti derybas dėl įstojimo. Todėl Pasaulio lietu
vių bendruomenė vykdo akciją visuose NATO na
rių kraštuose, reikalaujant, kad Lietuva būtų pri
imta Šiaurės Atlanto Gynybos Organizacijos nare, 
nors šiuo metu dar niekas nekalba apie antrojo rato 
kandidatus. Atsiliepdama į PLB Valdybos pra
šymą, VLB Taryba priėmė rezoliuciją, prašančią 
vokiečių atitinkamus politikus remti Lietuvos pa
stangas. Numatyta raginimus ir informacijas regu
liariai pakartoti. Galima priminti, kad Vokietijos 
LB Taryba ir Bendruomenės darbuotojų suvažia
vimas jau pernai buvo kreipęsi į kanclerį Helmutą 
Kohlį ir Užsienio reikalų ministrą Klausą Kinkelį 
su panašiais prašymais.

NAUJIEJI VOKIETIJOS LB TARYBOS RINKIMAI Š. M. RUDENĮ
Visų Vokietijos LB narių kas treji metai renkama 15 asmenų VLB Taryba yra aukščiausias tariamasis 
VLB organas. Teisę balsuoti turi kiekvienas pilnateisis Bendruomenės narys, ne jaunesnis 18 metų am
žiaus. Renkamas gali būti kiekvienas pilnateisis Bendruomenės narys, ne jaunesnis 21 metų amžiaus. 
Kandidatų sąrašą (iki 15 asmenų) gali pasiūlyti nemažiau kaip 5 pilnateisiai nariai. Balsavimas yra slaptas 
ir vykdomas korespondenciniu būdu. Visiems Bendruomenės nariams bus laiku pranešta, kaip ir kada rin
kimai įvyks. Jau dabar raginami visi ieškoti tinkamus kandidatus ir juos iškelti, kad ir ateityje Bendruo
menės reikalus spręstų patyrę nariai.
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SALZGITTERIO LB APYLINKE 
Kalėdų eglutė

1997 m. gruodžio 26 d. puikiai nusiteikę 
atšventėme Kalėdų eglutę. Susirinko daug žmonių, 
ypač jaunų šeimų su savo vaikučiais. Šventė pra
sidėjo pirmininkės Bronės Modersbachienės pa
sveikinimu. Susitikime dalyvavo ir evangelikų ku
nige Tamara Šmitienė, kuriai padedant, buvo su
giedotos kelios kalėdinės giesmės. Po to prasidėjo 
šventinės vaišės, kurias paruošė Onos ir Juliaus 
Gucaičių, Bronės ir Evaldo Modersbachų šeimos 
bei Bronė Olišauskienė.Visi buvo pavaišinti kava ir 
gardžiais pyragais.
Galų gale atėjo vaikų ilgai lauktas Kalėdų senelis, 
kuris juos apdovanojo gražiomis dovanėlėmis. Ne
pamiršti buvo ir seneliai. Nepavargstanti mūsų pa

galbininkė gyd. Aleksandra Šilinienė taip pat buvo 
apdovanota kuklia dovanėle, o Rolandas Gasiūnas 
buvo pasveikintas gimtadienio proga.
Toliau sekė linksmoji šventės dalis su šokiais ir 
žaidimais. Šokiams grojo Salzgitterio apylinkės 
kaimo kapela, kurią sudaro 5 muzikantai: akordeo
nu grojo Romas Gasiūnas, mušamaisiais - Rolan
das Gasiūnas, armonika - Horstas Kremzier, bosine 
gitara - Gintaras Gauer, gitara - Jasbutis. Pasi
linksminimas tęsėsi iki vėlyvos nakties.
Visų apylinkės narių vardu dėkoju dalyvavusiems 
šventėje ir prisidėjusiems prie jos surengimo.

(Bronė Modersbach)

SCHWETZINGENO LB APYLINKĖ 
Prieškalėdinis susitikimas

1997 m. gruodžio 14 d. po pamaldų Ketscho baž
nyčioje, kurias laikė kun. Alfonsas Kelmelis, apy
linkės nariai ir svečiai susirinko Gamtos draugų 
svetainėje kartu praleisti trečiąjį advento vakarą.
Apylinkės iždininkas V. Kurcas trumpai pasveiki
no susirinkusius ir apgailestavo, kad dėl pa
blogėjusios žmonos sveikatos negali dalyvauti 
apylinkės pirmininkas Jonas Vitkus.

Dalyvaujant kun. Kelmeliui, buvo pasidalyta 
kalėdiniais paplotėliais. Prie šventiškai papuoštų 
stalų, pilnų moterų keptų pyragų ir paruoštų už
kandžių buvo giedamos kalėdinės giesmės, dekla
muojami kalėdiniai eilėraščiai. Gurkšnojant vyną 
ar alų ir draugiškai besišnekučiuojant, vakaras 
prabėgo labai greitai. Išsiskirdami vieni kitiems 
linkėjome linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
1998 metų, tikėdamiesi ateinančiais metais vėl visi 
sveiki susitikti. (V. K.)

HAGENO LB APYLINKĖ
Atgarsiai iš Hageno

1994 metų vasario 6-toji laikoma Hageno LB apy
linkės atsikūrimo diena. Anksčiau buvusi plati ir 
aktyvi apylinės veikla eilę metų buvo nutrūkusi. 
Apylinkės "atgimimo" iniciatorius - jaunas ir gabus 
muzikas, vokiečių evangelikų bažnyčios vargoni
ninkas ir zakristijonas Valdas Žielys (Jelis), pade
damas šių eilučių autoriui (buvusiam mokytojui), 
1994 m. vasario 6 d. sukvietė 95 žmones, įtaigiai į 
juos kreipėsi didelio lietuvybės draugo ir puo
selėtojo Jurgio Sauerweino žodžiais: 
"Lietuvninkais mes esam gimę, lietuvninkai mes 
turim būt. Tą garbę gavome užgimę, tą ir neturim 
leist pražūt. Tegul supyksta, kas nežino, kalba se
noji kaip miela, kurioj mus "Tėve mūs" mokino 
tėtužis miels ir motina!" Šie nuostabūs žodžiai 

išliko mūsų, jau virš 40 kartų susirenkančių, 
idėjiniu šūkiu. Per tą laiką pas mus yra atsilankę 
kultūros ir politikos veikėjai iš Lietuvos ir kunigai 
E. Roga, R. Tamulis, R. Moras. Apylinkės narių 
skaičius pastebimai augo. Valdo Žielio (Jelio) ne 
kartą pravesti pramoginiai ir kultūriniai renginiai 
tapo labai reguliarūs ir laukiami, atsirado gabių pa
galbininkų, paminėtina iš jų kultūrinėje veikloje 
nesavanaudiškai dalyvaujanti visa Šartnerių šeima 
iš Lūdenscheido.
Daugumos Hageno LB apylinkės tikinčiųjų narių 
pageidavimu ir Lietuvos evangelikų liuteronų baž
nyčios konsistorijos nutarimu, bažnyčios darbuo
tojas ir teologijos studentas V. Žielys 1997 m. spa
lio 19 d. buvo ordinuotas kunigu-diakonu. Šis

7



8

iškilmingas aktas vyko jo gimtojo miesto Šilutės 
bažnyčioje, o lapkričio 2 d. Hagene vyko jaunojo 
kunigo-diakono pirmosios oficialios pamaldos lie
tuvių kalba. Atsilankiusiųjų skaičius buvo rekordi
nis - net 90. Po pamaldų prie vaišių stalo buvo per
žiūrimas šventinimo iškilmių video įrašas.
Paskutinį 1997 m. sekmadienį rinkomės prie 
Kalėdų eglutės. Ekumeninėse pamaldose, kuriose 
dalyvavo ir kun. J. Dėdinas iš Vasario 16 gimna
zijos, jautėsi visus apjungianti kalėdinės meilės 
dvasia. Neapsieita, aišku, ir be Kalėdų senelio iš 
Lietuvos.
1998 m. vasario 1 d. rinkomės į karnavalinę Už
gavėnių popietę, vyko pamaldos ir po jų klauno 

išdaigos. Prie stalo gardžiavomės Užgavėnių bly
nais, buvo pravesta lietuviška politinė-literatūrinė 
viktorina, kurios iniciatorės buvo jaunosios 
Sartnerytės.
Š. m. kovo 1 d. susitikome gavėnios laiko 
apmąstymams, neužmiršdami įžymių datų - Vasa
rio 16 -tosios ir Kovo 11 -tosios.
Pagal planą iki vasaros atostogų dar rinksimės per 
šv. Velykas balandžio 12-tąją; gegužės 1-ją pla
nuojame išvyką į laisvalaikio parką, o birželio 7 d. 
susirinksime prisiminti Sekminių, kurių dvasia, ti
kime, mus vėl suburs.

(Pranas Mirbachas)

kad mūsų gerbiamam prelatui Antanui Bungai sau
sio 5 d. suėjo 79 metai. Jam mūsų nuoširdžiausi 
sveikinimai ir linkėjimai.
Mūsų popietė praėjo maloniai besišnekučiuojant su 
senais pažįstamais. LB apylinkę papildė nauji vei
dai. Šokėjai dėkoja ponui Preukschat už muziką: 
ačiū moterims, gausiai ir šventiškai padengusioms 
stalus, dėkui prelatui A. Bungai, besirūpinančiam 
mūsų dvasios ir kūno jėgų palaikymu.

(Audronė Šiurkus)

STUTTGARTO LB APYLINKĖ 
Praėjusių susitikimų apžvalga

1998 m. sausio 4 d. susirinkome Kolpingo namuo
se. Susitikome pirmą sykį naujaisiais metais. Svei- 
kindamiesi linkėjome vieni kitiems gerų metų, 
sveikatos, sėkmės mūsų kasdieniuose darbuose.
Koplytėlėje šv. Mišias aukojo prelatas Antanas 
Bunga. Garbindami Dievą, džiaugdamiesi pasaulio 
Išganytojo gimimu, giedojome kalėdines giesmes, 
meldėmės, prašėme malonių.
Po šv. Mišių pirm. L. Klafs, pradėjęs susitikimą, 
visus pasveikino lietuviškai, taip pat buvo pranešta,

ROMUVOS LB APYLINKĖ
Romuvos moterų klubo renginiai

Gruodžio antrą, sekmadienį, Romuvos moterų klu
bas pakvietė Hūttenfeldo ir gretimų apylinkių lie
tuvius bei jų draugus į adventinio susikaupimo po
pietę. Atėjusieji į šį renginį galėjo skoningai pa
puoštoje salėje prie kavos puodelio ir žvakių 
šviesos pasiklausyti kunigo J. Dėdino minčių apie 
adventą: sužinoti, kodėl būtent uždegame advento 
metu 4 žvakes iš eglės šakelių nupintame vainike ir 
kt. Po kunigo žodžio, aidinti M. K. Čiurlionio mu
zikai, buvo skaitomos B. Brazdžionio, J. Marcin
kevičiaus, O. Milašiaus bei L. Andriekaus eilės.

Popiete liko visi patenkinti, pasivaišinę, pamiršę 
kasdienybę ir rūpesčius.
Sausio 18 d. įvyko Romuvos moterų klubo ata
skaitinis-rinkiminis susirinkimas. Jame dalyvavo 
16 narių. Buvo išklausytos klubo pirmininkės I. 
Timpienės, revizijos komisijos narės R. 
Jankūnienės ir iždininkės S. Šulcienės ataskaitos. 
Vyko gyvos ir dalykiškos diskusijos. Sulaukta 
daug siūlymų, kaip paįvairinti gyvenimą Romuvo
je. Išrinkta nauja valdyba: pirmininkė - Irena Tim- 
pienė, iždininkė - Stasė Šulcienė, sekretorė - Onutė 
Šiugždinienė.

Parodos
Jūratė Lemkienė surengė savo paveikslų parodą 
nuo gruodžio 5 d. iki 14 d. Lampertheimo 
"Heimatmuseum" patalpose. Paroda susilaukė di
delio dėmesio. Nemažai vietinių žmonių įsigijo 
Jūratės kūrinių - tai miesto valdyba, Lampertheimo 
šv. Andriaus parapijos klebonas ir kt. Jūratė Lem-

kienė šiais metais dėstys Lampertheimo 
"Volkshochschule" grafiką ir tapybą.
Meilės Versehenes paveikslų paroda buvo atidaryta 
š. m. sausio 26 d. Speyerio taupomosios kasos pa
talpose. Paveikslai buvo eksponuoti iki vasario 20 
dienos. Meilės Veršelienės paveikslų parodos jau 
buvo rengiamos Hüttenfelde, Lampertheime, La-

8



9

denburge ir 1992 m. Lietuvoje. I parodos atida
rymą buvo nuvykęs ir būrelis hūttenfeldiečių. Pa
rodos atidaryme pasakyti kalbą buvo pakviestas 

Vasario 16 gimnazijos direktoriaus pavaduotojas 
Ronaldas Tesnau.

Romuvos lietuvių moterų klubas š. m. gegužės 2 d. Hüttenfelde, Romuvos pilyje ir parke, rengia Motinos 
dienos minėjimą. Numatyta tokia programa:
14.00 vai.: Jūratės Batūraitės-Lemkienės piešinių ir tapybos parodos atidarymas.
16.00 vai.: Motinos dienos minėjmo atidarymas; invokacija - kun. Alf. Kelmelis; apie motinas kalbės 
Vingaudas Damijonaitis; koncertuos Nelė Paltinienė.
Po programos - jaukus pobūvis: bufetas, šokiai.

Vasario 16-osios gimnazija išliks
Lietuvos ir Hesseno vyriausybių, Vokietijos katalikų vyskupų ir Lampertheimo miesto pagalba bei lietu
vių aukomis Vasario 16-osios gimnazija ir toliau išsilaikys. Naujieji mokslo metai prasidės š.m. rugpjūčio 
31 d. Jau dabar laikas registruoti naujus mokinius.
Kaip visose vokiečių gimnazijose čia veikia 9 klasės - nuo 5-os iki 13-os. Mokiniai mokosi pagal Hesseno 
švietimo ministerijos nustatytą programą ir tvarką. Gimnazijos absolventai gauna Hesseno švietimo val
dybos išduotą vokišką abitūrą, kuri suteikia teisę stoti į visus Vokietijos universitetus lygiomis teisėmis su 
Vokietijos valdiškų gimnazijų absolventais. Ši abitūra pripažinta visame pasaulyje.
Mokslo sąlygos labai geros: mažos klasės, patyrę pedagogai, mokytojų prižiūrima pamokų ruoša ir kt. Ge
ri abitūros egzaminų rezultatai liudija atitinkamą mokslo lygį. Dėstoma lietuvių ir vokiečių kalbomis. 
Priimami taip pat nemokantys lietuvių kalbos.
Mokiniai gyvena moderniame bendrabutyje dviese viename kambaryje. Yra didelė biblioteka, kompiute
rių kabinetas, sporto, žaidimų, televizijos ir muzikos kambariai, futbolo, krepšinio ir tinklinio aikštės. 
Gimnazijoje daug galimybių prasmingai praleisti laisvalaikį: mokytis groti muzikos instrumentais, groti 
orkestre, šokti tautinius šokius, dalyvauti skautų ir ateitininkų veikloje ir kt. Bendradarbiaujama su kai
mynine gimnazija, muzikos mokykla ir sporto klubais.
Norintys gauti išsamesnę informaciją apie gimnaziją, prašomi kreiptis šiuo adresu: Litauisches Gymna
sium, Lorscher Str. 1, 68623 Lampertheim, tel. 06256-322, faksas 06256 - 1641.

Šimtadienis
Lapkričio 29 abiturientai suruošė pokylį. Šventę 
atidarė Aistė Bočkutė, paaiškinusi svečiams, kad 
likus šimtui dienų iki egzaminų jų klasė dar 
šiandien pašvęs, o nuo rytojaus jau rimtai kibs į 
knygas. Šioje šventėje, kuri vyko bendrabučio 
salėje, dalyvavo vyresniųjų klasių mokiniai, mo
kytojai, abiturientų tėveliai ir draugai. Programa 
susidėjo iš dviejų pasirodymų. Dvyliktokai pavaiz
davo tryliktokus sėdinčius kalėjime ir paaiškino 
kiekvieno jų “nusikaltimus“, dėl kurių į kalėjimą 
pateko, papasakojo jų bandymus iš kalėjimo 
ištrūkti, bet kiekvieną kartą paaiškėdavo, kad tik 

išlaikę abitūros egzaminus jie išeis į laisvę. Po to 
apdovanojo kiekvieną abiturientą E. Lesmano 
piešta karikatūra. Tryliktokai, vaizduodami profe
sorius, susirinkusius į kongresą, nagrinėjo 10 ob
jektų (dvyliktokų), atkeliavusių iš kitų planetų. Pa
baigoje jie įteikė gimnazijos raktą dvyliktokų at
stovui Artūrui Mykolaičiui. Vienuoliktokai puikiai 
aptarnavo ištroškusius ir išalkusius. Kas norėjo 
pridėtas kalorijas sudeginti, mielai šoko grojant 
trankiai muzikai. Ir nė vienas nepastebėjo kai laik
rodis išmušė 12-ą valandą.
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Koncertas ir Kalėdų eglutė
Paskutinė 1997 m. mokslo diena gruodžio 19 d. 
prasidėjo kaip įprasta visai ramiai. Bet po trečios 
pamokos kilo didelis šurmulys: buvo dengiamas 
kūčių stalas.
17 vai. visi šventiškai apsirengę susirinko pilies 
salėje pasiklausyti kalėdinio koncerto, kurį paruošė 
muzikos mokytojas Arvydas Paltinas ir pianistė 
Laima Hofmann. Pirmiausia jaunųjų mokinių or
kestras pagrojo kalėdinių melodijų pynę. Pianinu 
skambino G. Jankūnaitė, L. ir A. Šiugždiniai, M. 
Chitrovas, Ž. ir R. Vitkauskaitės, D. ir L. Šmitaitės 
bei V. Lemkė. Penktos ir šeštos klasės mokiniai 
padainavo tris kalėdines dainas. Bacho Avė Maria 
gitara grojo A. Šiugždinis, pianinu palydint D. Ma- 
sionytei. Trečią dalį iš Seico koncerto smuikui atli
ko V. Udrys akomponuojant V. Lemkei. Puikią 
koncerto programą užbaigė vyresniųjų mokinių or
kestras daina “Linksmos Kalėdos“.
Perėjus į gimnazijos valgyklą ir susėdus už stalų, 
kun. A. Kelmelis sukalbėjo maldą. Po to buvo gie
dama giesmė “Tyli naktis“. Trumpą vaidinimėlį 
pavadintą “Netrukdyk man, aš meldžiuosi“ vaidino 
Ernestas Balčius ir Vytis Udrys. Vaidinimas buvo 
pritaikytas prie gimnazijos gyvenimo, o mintys la
bai tiko šiam vakarui. Pagiedojus giesmę “Sveikas 
Jėzau“ mokiniai Kai Rudolf ir Dovilė Masionytė 

padeklamavo vokiškai ir lietuviškai ištrauką iš 
Maironio poemos “Jaunoji Lietuva“ septintosios 
giesmės. Mokinių atstovai uždegė žvakutes ant 
eglutės. Tuomet žodį tarė gimnazijos direktorius A. 
Šmitas. Per prėjusius metus buvo labai daug nu
veikta: išleista didžiausia abiturientų laida gimna
zijos istorijoje, ansamblis atstovavo gimnaziją ir 
Lietuvą įvairiuose renginiuose, pradėtas bendra
darbiavimas su kaimynine gimnazija ir t.t. Dėkojo 
visiems talkininkams, mokytojams, mokiniams bei 
visiems gimnazijos rėmėjams ir palinkėjo visiems 
gražių švenčių. Tada ištrauką iš Evangelijos per
skaitė ir maldą sukalbėjo evangelikų kunige T. 
Šmitienė. Sugiedojus “Didis džiaugsmas“, visi su
judo iš savo vietų ir laužydami kalėdaičius, sveiki
no vieni kitus, linkėdami gražių švenčių ir laimin- 
gai,“įčiuožti“ į Naujuosius metus. Tradiciškai buvo 
paruošta dvylika valgių. Pavalgius, visiems bevar
tant išdalintą gimnazijos metraštį, pasigirdo jau
niausių mokinių balsai, kad atvyksta Kalėdų sene
lis. Jis (E. Balčius) buvo iškalbus ir reiklus. Neda
lijo dovanėlių mokiniams, tol kol jie nepadainuo
davo arba nepadeklamuodavo. Su tokia jaukia 
kalėdine nuotaika visi atsisveikino ir išvyko į savo 
namus.

(M. D.-Šmitienė)

“Raketė - 98“
Sausio mėnesio gale baigėsi tris savaites vykęs 
stalo teniso turnyras “Raketė - 98“. Vyresniųjų kla
sių grupėje nugalėtojo taurė atiteko vienuoliktokui
Vaidui Nevarauskui. Antrąją vietą šioje grupėje

užėmė dvyliktokas Mindaugas Jacinevičius. Jau
nesniojo amžiaus grupėje geriausiu tenisininku pri
pažintas dešimtokas Stefanas Schöbelis, antroje 
vietoje - devintokas Mantas Žalalis.

“Karnavalinė naktis“
Daug pastangų ir kūrybiškumo parodė mokyt. E. 
Meikienės vadovaujami vienuoliktokai š.m. vasario 
23 d., organizuojant tradicinį karnavalinių kaukių 
balių. Kol komisija svarstė, ką apdovanoti už 
įdomiausią kaukę, vieni dalyvavo organizatorių su
rengtuose žaidimuose, kiti vakaro dalyviai ir 
svečiai gardžiavosi karnavalo šeimininkų pa-

ruoštomis vaišėmis. Už kūrybiškiausiai sukurtas 
karnavalines kaukes buvo apdovanoti Janina Va
nessa Minkstimaitė (kaukė “Mumija“), Ernesta 
Stanislovaitytė (“Ragana“) ir Darius Okuličius 
(“Bosas“). Po to dar ilgai skambėjo karnavalinės 
nakties šokių ritmai, kuriuos papildė tą vakarą de
biutuojanti mokinių pop muzikos grupė “X“.

Kovo 11-oji
Lietuvos nepriklausomybės atstatymo dieną - Kovo 
11-osiös rytą - mokiniai ir mokytojai Lietuvos 
Himnu pagerbė vėliavos pakėlimą. Tos dienos 
iškilmės prasidėjo šventomis Mišiomis pilies 
salėje, kurias aukojo gimnazijos kapelionas Alfon
sas Kelmelis. Po mišių visi susirinko į berniukų 
bendrabučio salę dalyvauti ir stebėti deklamavimo 
konkursą. Buvo skaitomos Maironio, B. Brazdžio
nio, J. Marcinkevičiaus ir kt. eilės. Komisija dvi

pirmąsias vietas paskyrė dvyliktokui Mindaugui 
Jacinevičiui ir abiturientei Dovilei Masionytei. 
Antrąją vietą laimėjo devintokė Greta Stančaitytė 
ir vienuoliktokas Vytis Udrys. Jaunesniųjų grupėje 
premija buvo paskirta aštuntos klasės mokinei Ie
vai Stakutytei. Taip pat apdovanojimais už savo 
kūrybą buvo paskatinti moksleiviai Rūta Vitkaus
kaitė ir Artūras Mikolaitis.

(E. Jankūnas)
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ĮVAIRIOS žinios
LR ambasadoriaus priėmimas Vasario 16 proga

Lietuvos Respublikos ambasadorius Vokietijoje dr. 
Zenonas Namavičius ir ponia Nijolė Vasario 16 
proga surengė priėmimą Schleswig-Holsteino 
krašto atstovybės patalpose Bonnoje. Ambasado
rius savo kalboje nušvietė realią ir simbolinę Vasa
rio 16 akto reikšmę lietuvių tautai ir valstybei, 
pabrėžė Lietuvos teisę į atitinkamą vietą tarp Eu
ropos tautų ir išreiškė viltį, kad ypač Vokietija ir 
toliau paveikiai rems Lietuvos pastangas įsijungti į 
Europos Sąjungą ir Šiaurės Atlanto Gynybos Or
ganizaciją.
Pabrėžiant šių metų šventės jubiliejinį pobūdį, 
priėmime vyko šventinis koncertas. Vilniaus kvar
tetas (Audronė Vainiūnaitė, Petras Kunca, Girdutis 

Jakaitis ir Augustinas Vasiliauskas) ir pianistė 
Mūza Rubackytė grojo Mikalojaus K. Čiurlionio 
Styginį kvartetą C moli (1901), Giedriaus Kupre
vičiaus Penkias liaudies dainas styginiam kvartetui 
ir Roberto Schumanno Pianino kvintetą op. 44, Es 
dur (1843). Publika muzikantams negailėjo plo
jimų ir išsiprašė atlikti dar kūrinių, nenumatytų 
programoje.
Po koncerto dalyviai buvo pakviesti pasivaišinti 
užkandžiais ir gėrimais. Priėmime dalyvavo keli 
šimtai svečių - vokiečių ir kitų valstybių diplo
matų, kultūros ir ūkio atstovų bei būrelis Vokieti
joje gyvenančių lietuvių.

Pasaulinės krepšinio pirmenybės
Šių metų gegužės 26 d. - birželio 7 d. Vokietijoje 
vyks pasaulinės krepšinio pirmenybės. Tarp ge
gužės 30 d. ir birželio 1 d. Berlyne ir Bremene 
įvyks priešfinalinės rungtynės. Bremeno miesto 

(sporto) salėje rungsis ir Lietuvos rinktinė 
krepšinio komanda.
Informaciją teikia ir parūpina papigintus bilietus: 
Robert Vrsek, Hanseatische Sportmarketing 
GmbH, tel.: 0421/336870, faksas: 0421-3368710.

Müncheno universitete
Iš Müncheno išvykus dr. dr. .1. Rangei, dėsčiusiam 
lietuvių kalbą Müncheno universitete, kurį laiką 
Baltistikos skyrius buvo likęs be priežūros. Nuo 
1997 m. rudens baltų kalbas universitete dėsto dr. 
Elvyra Bukevičiūtė, iki šiol dirbusi mokslinį darbą 
Berlyne.

Sutartis tarp universiteto ir dr. E. Bukevičiūtės pa
sirašyta trejiems metams. Lietuvių kalbos paskaitos 
vyksta semestro metu ketvirtadieniais.
Univ. prof. dr. dr. Jochen Range paskirtas Greif- 
swaldo universiteto Baltistikos instituto direkto
riumi.

/ 998 m. Tarptautinio gegužės muzikos festivalio rėmuose Hesseno valstybiniame teatre Wiesbadene gast
roliuos Life-Company ansamblis iš Lietuvos su roko opera "Meilė ir mirtis Veronoje: Romeo ir Julia". 
Žodžiai - Sigito Gedos, muzika - Kęstučio Antanėlio, režisierius - Eimuntas Nekrošius.
Spektakliai vyks gegužės 23, 24, 25 ir26d., 19.30 vai.; Bilietų kaina tarp DM 17,— ir DM 60,—. 
Rezervuotis bilietus galima tel.r 0611 -132325, faksu: 0611 - 132367.

JUBILIEJAI
Kunigui Jonui Dėdinui 75 metai

Sausio 10 d. į Vasario 16 gimnazijos valgyklą prie 
gražiai papuoštų stalų susirinko nemažas būrys 
Romuvos apylinkės narių ir kunigo Jono Dėdino 
bičiulių atšvęsti jo 70-ojo gimtadienio. Svečių tar
pe buvo ir Lampertheimo šv. Andriejaus vokiečių 
parapijos klebonas Peter Hammerich.
Kun. Jonas Dėdinas gimė 1923 m. sausio 10 d. 
Veršių kaime, Sintautų valsčiuje. 1944 m. pasi
traukęs iš Lietuvos, studijavo Eichstätte ir vėliau 
Belgijoje. Kunigu buvo įšventintas 1949 m. Bel
gijoje. Ruošėsi studijas apvainikuoti doktoratu, bet 

pakviestas 1959 m. atvyko į Hūttenfeldą, į Vasario 
16 gimnaziją. Gimnazijoje išdirbo 38 metus ir da
bar dar, reikalui esant, talkina kaip mokytojas. Jo 
studijų sritims ir dėstytom disciplinoms suminėti 
neužtektų viso puslapio. Gimnazijos direktorius 
Andrius Šmitas nustebino ne vieną, įvardijęs kuni
go gabumus. Ir pats kunigas papasakojo šį tą iš sa
vo įdomaus gyvenimo. Prisipažino esąs vedęs ir 
turįs tris "žmonas", tai yra: Lietuvą, gimnaziją ir 
vietinę parapiją. Po sveikinimų prie silkės, kugelio 
ir kitų lietuviškų valgių dar ilgai skambėjo lietu
viškos dainos ir linksmos šnekos.
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GAUTA PAMINĖTI
Heimatgruß - Tėviškės pasveikinimas - Lietuvos 
vokiečių draugijos 1998 m. metraštis. 87 psi. Al
fred Franzkeit , P. i. R., Hindenburgstr. 25, 27232 
Sulingen.
Metraštis pradedamas redaktoriaus “atsisveikinimo 
mintimis“, nors dar ir nevisiškai. Žodyje “Savo 
reikalu“ redaktorius praneša, kad buvo priverstas 
persikelti gyventi į kitą vietą ir pakeisti adresą. 
Skundžiasi sunkia žmonos liga, todėl visus buiti
nius reikalus turi vienas atlikti ir mažiau lieka laiko 
metraščiui, kurį vienas redaguoja bei administruoja 
nuo 1964 m. (34 metus!). Jaučiasi kiek pavargęs ir 
kviečia jaunesniuosius prisidėti prie knygos leidi
mo, ypač raštais. Siūlo tęsti jau pasirinktą temą 
“Laisvos ir nelaisvos kelionės“ arba parašyti ir ką 
nors kita.
Sis metraštis - tai vieno autoriaus Frank Schindel- 
meisterio pasakojimas savo ir dukters Berthes ast- 
siminimų, pavadintų “Abelio auka“. Pasakojimas 
padalytas į 6 dalis, o kiekviena dalis dar į 5 sky
rius.
Duktė mokyt. Berthė skundžiasi tėvui, kad labai 
sunku jaunai vokietaitei ištekėti Lietuvoje. Vis 
dėlto jai pavyksta pamilti lietuvį karininką Levą ir 
su juo susituokti. Sovietai, 1940 m. okupavę Lie
tuvą, nuteisia Levą myriop. Išgelbėti jį pasiseka tik 
įtraukus į repatriantų sąrašus ir 1941 m. išvežus į 
Vokietiją. Kai kitiems repatriantams suteikiama 
vokiečių pilietybė, Levas jos negauna. Jis įkišamas 

į Hermann-Göring Werke fabriką Salzgittery kartu 
su užsieniečiais. Berthei pasiseka jį iš ten ištraukti 
ir gauti kiek geresnį darbą ligoninėje. Tuo tarpu jos 
senas tėvas (pasakotojas) įkišamas į prieglaudą, ku
rią jis vadina “ubagynu“. Prašo Berthę jį iš ten 
paimti.
Užsienio radijo besiklausantį Levą užklumpa jau
nas SS-mannas ir po trumpo pokalbio nužudo. 
Berthė dirba naktimis Raudonojo Kryžiaus sesute 
greitosios pagalbos ligoninėje. Jos ir Levo sūnus 
po karo tarnauja Vokietijos kariuomenėje.
Pasakojimas baigiamas Šv. Rašto citata apie Kainą 
ir Abelį.
Į akis krinta įmantrus stilius.

Alfredas FRANCKAITIS išleido naują lietuvių po
ezijos knygą: Justinas Marcinkevičius: "Der Duft 
von Roggen und Feuer". Vilnius, 1997. Kaina DM 
15,—. Gaunama pas autorių arba VLB būstinėje.
Kaip įprastai vertėjas, pats būdamas poetu, su di
deliu įsijautimu vokiečių kalba atkuria lietuviškos 
poezijos skambesį. Š. m. vasario 16-tą Lietuvos 
Respublikos Prezidentas Algirdas Brazauskas ap
dovanojo Alfredą Franckaitį už ilgametį lietuvių 
literatūros puoselėjimą Didžiojo Lietuvos Kuni
gaikščio Gedimino IV laipsnio ordinu.

45 -oji Europos lietuviškųjų studijų savaitė
įvyks š.m. rugpjūčio 9-16 d. Romuvoje, Hüttenfelde, Vokietijoje

Numatyti prelegentai ir jų temos:
Prof. dr. Alvydas Nikžentailis (Klaipėdos universitetas, Vakarų Lietuvos ir Prūsijos istorijos centras (VLPIC)), 
Klaipėda: Senosios vakarų Lietuvos žemės šiuolaikinio regionalizmo kontekste.
Silvija Pocylė (VLPIC). Klaipėda: Mažosios Lietuvos lietuvių identiteto problema XIX a. pab - XX a.pr.
Prof. dr. Egidijus Aleksandravičius (Vytauto Didžiojo universitetas), Kaunas: Naujųjų laikų istoriografija egzilyje: iden
tifikacijos pokyčiai.
Prof. dr. Egidijus Poreikis (Vytauto Didžiojo universitetas, derybų su Europos Sąjunga delegacijos vyriausiasis pa
tarėjas), Kaunas: Lietuvos integracija į Europą: tautinės istorijos pabaiga?
Prof. dr. Manfred Klein (Bielefcldo universitetas), Bielefeld: Seni žmonės Lietuvos kaimuose šio šimtmečio pradžioje.
Doc. dr. Leonidas Donskis (Klaipėdos universitetas), Klaipėda: Emigracija kaip kultūros fenomenas: moderniosios 
žmonijos patirties aspektai.
Dr. Kęstutis Girnius (Laisvės radijas), Praha: Tautiškumo sąvoka išeivijoje.
Numatytas simpoziumas ir koncertas

45-osios Europos lietuviškųjų studijų savaitės moderatoriai:
Artūras Hermanas, Bammental, e-mail: jk5@urz-mail.urz.uni-heidelberg.de

Egidijus Aleksandravičius, Kaunas: e-mail: EGlDIJUS@pub.osf.lt
Savaitės gyvenimas kainuos 450,— DM (vienviečiame kambaryje) jaunimui - 200,—DM.

Registracijos mokestis 100,-DM (jaunimui veltui).
Daugiau sužinoti apie dalyvavimo sąlygas, nuolaidas ir registruotis galite šiuo adresu: 

Tomas Bartusevičius, Lorscher Str. 1,68623 Lampertheim-Hūttenfeld
tek: 06256 -322, faksas: 06256 ■ 1641, e-mail: n3240.151@compuserve.com.
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Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos puslapiai III 1998

VLJS internete!

V
okietijos lietuvių jaunimo sąjunga turi dabar savo puslapį (homepage) internete. Praeitą ru
denį valdybos posėdyje buvo nuspręsta, kad būtinai reikia platinti žinias apie VLJS inter
nete. Tas nutarimas buvo gana greitai įvykdytas - jau gruodžio mėnesį buvo galima pa
sižiūrėti pirmąją "VLJS homepage" versiją. Sausio mėnesyje puslapis buvo patobulintas ir 

dabar jame galima rasti žinių apie mūsų veiklą, renginius, valdybos narių sąrašą su elektroninio 
pašto adresais bei praeitos "Kibirkštėlės" straipsniais. Ateityje planuojame visus "Kibirkštėlės" tek
stus įdėti į internetą ir juos pagyvinti nuotraukomis. Mūsų puslapis vedamas lietuviškai (1) ir vo
kiškai (2) ir turi du atskirus adresus.
Vokietijos LJS pavyzdžiu nori sekti ir Pasaulio lietuvių jaunimo sąjunga. Jau Pasaulio lietuvių ben
druomenės puslapiuose (3) galima rasti valdybos narių sąrašą bei žinių iš PLIS istorijos. Netrukus 
turėtų prisidėti ir aktualiausios žinios iš viso pasaulio jaunimo sąjungų, įskaitant Šiaurės ir Pietų 
Ameriką bei žinutes apie PLJS valdybos renginius.
Kadangi laiškų siuntimas elektroniniu paštu beveik nieko nekainuoja, siūlome pasižiūrėti VLJS (ir 
PLJS) puslapius ir parašyti, kaip jūs juos vertinate.

(1) http://webrum.uni-mannheim.de/spli/lemke/www/vljs.htm
(2) http://webrum.uni-mannheim.de/spli/temke/www/index.htm
(3) http://www.lrs.lt/plb

PUS valdybos posėdis Hamburge

P
asaulio lietuvių jaunimo sąjungos valdybos pirmasis posėdis įvyko gruodžio 19-23 dienomis 
Hamburge. Dalyvavo šeši iš aštuonių valdybos narių: Daina Batraks, Renata Greimaitė, Ma
rius Vygantas, Mario Kalainis, Klaus Žulys ir pirmininkas Rimas Baliulis, kuris ir suruošė šį 
suvažiavimą Hansos mieste. Pagrindinis posėdžio tikslas buvo suplanuoti ir sukoordinuoti to

limesnę veiklą, paruošti PLJS sąskrydį liepos mėnesį Lietuvoje. Mintis tokiam sąskrydžiui kilo jau 
kongrese Amerikoje; jos įgyvendinimas bus pirmoji didesnė užduotis naujai valdybai. Vasarą Lietu
voje vyks dainų ir šokių šventė, į kurią atvažiuos daug jaunimo iš viso pasaulio, kurie visi kviečiami į 
sąskrydį (jis vyks liepos 10-13 d.).
Posėdžio metu Hamburge buvo ne tik diskutuojama, nes visi norėjo pamatyti miestą, kalėdinį turgų 
ir kitas žymias Hamburgo vietas. Sekantis PLJS valdybos susitikimas įvyks tiktai vasarą sąskrydžio 
metu.
Bet ir šiuo metu PUS dirba: Rimas Baliulis buvo neseniai Lietuvoje, kur susitiko su Regioninių 
problemų ir tautinių mažumų departamento direktoriumi dr. Motuzu. Jis pažadėjo remti sąskrydį, 
sumokėdamas kelionę ir mokestį apie trisdešimčiai atstovų iš Rytų Europos šalių.
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Kas čia vyksta?...
Gegužės 22 - 24 dienomis įvyks tradicinis VLJS politinis seminaras. Šiais metais jis vyks ne Bonnoje 
(Annaberge), o Würzburge (Šiaurės Bavarijoje). Tai bus proga daugeliui susipažinti su nauja aplinka, 
nes programoje numatyta ir ekskursija j miestą arba į jo apylinkę. Seminaro tema - „Lietuva: vakar, 
šiandien ir rytoj,,. Ta tema bus paskaitų ir diskusijų. Suvažiavimą paįvairinsim sporto užsiėmimais ir 
šokiais vakare. Dar neturime duomenų - kur ir kada tiksliai įvyks ir kiek kainuos - bet tai sužinosite 
mūsų interneto puslapyje! Tiems, kurie neturi interneto, nebijokite - veikia tradicinis paštas bei te
lefonas. Kreipkitės dėl visko (įskaitant registraciją) į valdybos narius.
Lauksim jūsų atvažiuojant!

Liepos 10-13 dienomis Telšių rajone (po dainų ir šokių šventės) įvyks Pasaulio lietuvių jaunimo sąs
krydis. Kviečiame visus, kurie jau tuo metu šiaip ar taip bus Lietuvoje, bei visus kitus, kurie mano, 
kad verta vien dėl to atvažiuoti. Programa dar planuojama, bet bus labai įdomi ir įvairi. Kaina bus 
apie 400 litų (apie 180 markių). Į kainą įeis nakvynė, maistas, transportas iš Vilniaus į Telšių rajoną 
ir atgal, ekskursija į Palangą - vienu žodžiu (beveik) viskas. Tikslesnes informacijas gausite internete 
arba sekančioje "Kibirkštėlėje".__________________________________________________________

Kibirkštėlę leidžia (wird herausgegeben von)
Vokietijos Lietuvių Jaunimo Sąjunga (Litauischer Jugendbund in Deutschland) 
Bankverbindung: Commerzbank Neumünster, BLZ 212 400 40, Kto. Nr. 0319 822 

Šį numerį redagavo: Vytas Lemke
Redakcijos adresas:

Vytas Lemke (VLJS pirmininkas), Jakob-Müller-Str. 5,68623 Lampertheim, 06256 1573 
e-mail: lemke@rumms.uni-mannheim.de

______________________________ Siųskite mums medžiagos!______________________________
/////////////////////////////////////

MIRUSIEJI
Žymi visuomenininke ir jaunimo globėja Alina 
MILIUŠYTĖ-GRINIENĖ mirė 1998 m. sausio 
15 d. savo bute Miinchene. Sausio 23 d. per 100 
Vokietijos lietuvių susirinko į Miincheno kapines 
atsisveikinti su Alina Griniene. Atsisveikinimo 
apeigas atliko kun. Jonas Dėdinas. Kalbas pasakė 
Vokietijos LB valdybos. Vasario 16 gimnazijos ir 
Vokietijos ateitininkų vardu Andrius Šmitas, dr. 
Jonas Norkaitis ir Miincheno apylinkės pirminin
kas Robertas Šneideris. Po atsisveikinimo šv. 
Mišias už mirusiąją atnašavo Vasario 16 gimnazi
jos kunigai Jonas Dėdinas ir Alfonsas Kelmelis. 
Grinienės, palaikai kartu su 1980 m. mirusio vyro 
dr. Jono Griniaus urna buvo pervežti į Lietuvą ir 
vasario 20 d. palaidoti Petrašiūnų kapinėse Kaune.
Prieš tai jie buvo pašarvoti Menininkų rūmuose 
Putvinskio gatvėje, o vasario 19 d. Jėzuitų baž
nyčioje Kaune už juos buvo laikomos šv. 
Mišios/
Alina Grinienė gimė 1916 m. balandžio 28 d. 
Tvėrėje (Rusijoje), kur jos tėvai buvo karo nu
blokšti. 1935 m. ji baigė šv. Kazimiero gimnaziją 
Kaune, studijavo VDU Teologijos-filosofijos fa

kultete lietuvių ir prancūzų kalbas bei pedagogiką 
ir psichologiją. Studijas baigė 1943 m. diplomuo
tos romanistės titulu jau Vilniuje.
1944 m. vasarą, artėjant sovietų frontui, Alina su 
vyru pasitraukė iš Lietuvos į Vokietiją. Nuo pat 
gyvenimo stovykloje pradžios ji aktyviai įsijungė į 
lietuvių tremtinių kultūrinę veiklą: dirbo mokytoja, 
vadovavo tautinių šokių grupėms. 1954-1955 A. 
Grinienė vadovavo mergaičių bendrabučiui ir mo
kytojavo Vasario 16 gimnazijoje. 1955-1958 ji bu
vo "Amerikos balso" lietuvių skyriaus Mūnchene 
etatinė bendradarbė. 1958-1960 - Balfo įstaigos 
Mūnchene tarnautoja. 1967 m.,vysk. P. Brazio pa
kviesta, dirbo Europos lietuvių pastoraciniame 
centre Bad Wörishofene ir kt. Visas jos darbas bu
vo susijęs su lietuviais, ir čia A. Grinienės įnašas 
buvo didesnis negu tik paprastas darbo atlikimas už 
pinigus. į Lietuvių bendruomenės aukščiausiuosius 
organus ji nesiveržė, bet vis dėlto nuo 1963 m. iki 
1968 m. buvo VLB valdybos narė, o nuo 1983 m. 
iki 1993 m. be pertraukos buvo renkama VLB ta-
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rybos nare ir ėjo Tarybos prezidiumo sekretorės 
pareigas.
Ypač minėtinas Alinos Grinienės darbas su jauni
mu. Daug metų vadovavo Vokietijos lietuvių vaikų 
vasaros stovykloms, kuriose suruošdavo turiningą 
lituanistinę programą; ilgus metus vadovavo 
Müncheno lituanistinei mokyklai, vaikų darželiui, 
Miincheno tautinių šokių grupei "Ratukas".
1954 m. EL. Fronto bičiulių pradėtose rengti Eu
ropos lietuviškųjų studijų savaitėse A. Grinienė 
nuo pat pradžios aktyviai reiškėsi, pradžioje reng
dama menines programas ir tėvynės valandėles, o 
vėliau ant jos pečių užgulė ir visas organizacinis 
studijų savaičių darbas. Ji rado laiko aktyviai daly
vauti įvairiose organizacijose, pvz., EL Fronto 
bičiulių, Ateitininkų sendraugių, Pabaltiečių mo
terų taryboje, Moterų klubų federacijoje ir t. t.
^^c*****^*********^**^:***^*** 

Bronius PUIKYS mirė 1997 m. gruodžio 30 d. po 
trumpos sunkios ligos Heidelbergo universiteto 
klinikoje.
Velionis buvo gimęs 1923 m. spalio 17 d. Raseinių 
apskrityje. Antrojo pasaulinio karo metu pateko į 
vokiečių kariuomenę, į suorganizuotą lietuvių ba
talioną. Vokiečiams kapituliavus, pateko į ameri
kiečių karo nelaisvę prie Ingolstadto, Bavarijoje. 
1946 m. išėjęs į laisvę, rado prieglaudą DP sto
vykloje. Pradėjus organizuoti sargybos kuopas prie 
amerikiečių armijos, Bronius nuėjo tenai tarnauti. 
Paskiausiai dirbo 8591 pionierių kuopoje Schwet- 
zingene. 1987 m. išėjo į pensiją. Buvo vedęs vo
kietę Hildegard Senk ir gyveno Heidelberge.
^c*************************** 

Antanas SADLAUSKAS mirė 1998 m. sausio 16 
d. Mannheimo miesto senelių prieglaudoje. Ka
dangi velionis neturi Vokietijoje giminių, laido
tuvėmis rūpinosi Mannheimo miesto savivaldybė. 
Schwetzingeno lietuviai ir bedradarbiai su velioniu 
atsisveikino vasario 8 d. Ketsche per katalikų pa
maldas.
Antanas Sadlauskas buvo gimęs 1925 m. rugpjūčio 
19 d. Lietuvoje. Antrojo pasaulinio karo metu pa- 
**************************** 
Rapolas URM1ONAS mirė 1998 m. vasario 4 d. 
senelių prieglaudoje (Seniorenresidenz am Wald, 
68753 Waghaeusel).
Velionio kūnas kremuotas, ūma palaidota 68723 
Plankstadto kapinėse. Laidotuvių apeigas atliko 
kun. J. Dėdinas.
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Šalia organizacinės veiklos nemažiau platūs ir 
reikšmingi buvo jos asmeniniai santykiai su 
žmonėmis - visuomet draugiški, priimantys, pade
dantys, vaišinantys, padrąsinantys, nereikalaujantys 
atpildo. Didelių materialinių turtų ji nesusikrovė - 
priešingai, viską išdalydavo kitiems, suteikdavo 
pagalbą visiems, kas tik į ją kreipėsi.
Už savo veiklą A.Grinienė yra gavusi įvairių apdo
vanojimų: popiežiaus ordiną Pro Ecclesia et Ponti- 
ficio, ateitininkų korporacija "Giedra" 1990 m. ją 
išrinko žymiąja išeivijos moterimi.
Vokietijos lietuviai, kurie Aliną Grinienę 1996 m. 
buvo iškilmingai pagerbę jos 80 metų sukakties 
proga, lieka dėkingi jai už jos ilgametį pavyzdingą 
ir labai prasmingą veiklą, kurios tik dalelytę buvo 
galima čia apžvelgti.

****************************
Velionio kūnas buvo kremuotas Heidelbergo kre
matoriume. Gedulingas laidotuvių apeigas atliko 
vietos vokiečių kunigas 1998 m. sausio 5 d. St. Al
berto koplyčioje, dalyvaujant grupei Schwetzinge
no LB apylinkės lietuvių ir dideliam būriui giminių 
ir kaimynų.Visi laidotuvių dalyviai buvo pakviesti 
kavos į Oftersheimo šaulių svetainę.
Bronius Puikys buvo ramaus būdo žmogus, susi
pratęs lietuvis krikščionis, dalyvaudavo visuose 
apylinkės lietuvių susitikimuose, buvo Vokietijos 
lietuvių bendruomenės Schwetzingeno apylinkės 
narys. Schwetzingeno apylinkės lietuviai liūdi ne
tekę mielo tautiečio.

(Jonas Vitkus)

teko į vokiečių kariuomenę. Karui pasibaigus, liko 
gyventi Vokietijoje, dirbo įvairiuose amerikiečių 
armijos lietuvių darbo daliniuose. Paskutinė darbo 
vieta buvo 8591 pionierių lietuvių kuopa Schwet- 
zingene. Velionis buvo susipratęs lietuvis, ramaus 
būdo, nuo 1953 m. priklausė Vokietijos lietuvių 
bendruomenei. (Jonas Vitkus)

****************************
Velionis buvo gimęs 1915 m. spalio 24 d. Mažei
kių apskrityje. Karo audrom siaučiant, atsidūrė 
Vokietijoje. Karui pasibaigus, keletą metų dirbo 
Lietuvių darbo daliniuose prie amerikiečių armijos. 
Vėliau perėjo dirbti į vokiečių ūkį.
Velionis Vokietijoje giminių neturėjo; sakydavo, 
kad Amerikoje gyvena sesuo. (Jonas Vitkus)

********************************************************
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Vokietijos LB, Lorscher Str. 68623 Lampertheim Hüttenfeld

MpW

1998 m. RENGINIAI
1998 m. balandžio 20-26 ..Mokytojų metodinė konferencija darbo su kitakalbių aplinkoje 
............................................. išaugusiais lietuvių vaikais patirties klausimais, Romuvoje, Hüttenfelde 
1998 m. birželio 20..........Joninės, Romuvoje, Hüttenfelde
1998 m. rugpjūčio 9-16....45 Europos lietuviškųjų studijų savaitė, Romuvoje, Hüttenfelde. Atsakingi 
............................................ vedėjai: prof. Egidijus Aleksandravičius, Kaunas, Artūras Hermanas, 
............................................ Bammental. Registruotis prašome pas Tomą Bartusevičių, 
............................................ Lorscher Str. 1, 68623 Lampertheim-Hüttenfeld, tel.: 06256 - 322, 
............................................ faksas:06256- 1641, e-mail: 113240.151@compuserve.com
1998 m. spalio 2-4........... Lietuvių kultūros instituto suvažiavimas Romuvoje, Hüttenfelde
1999 m. vasario 20.... ^..-Centrinis Vasario 16 minėjimas, Bürgerhause, Hüttenfelde

DĖMESIO H!
Romuvos lietuvių moterų klubas organizuoja bendrą skrydi i Lietuvą. Vienas skrydis nuo š. m. liepos 04 
d. iki liepos 26 d., kitas - nuo liepos 19 d. iki rugpjūčio 16 d. (Palangoje lėktuvas nusileidžia tik 
šeštadieniais.)
Skrydis į abi puses kainuoja vienam asmeniui 407,— DM. (vieną pusę 60% skrydžio kainos. Vaikams nuo 
2 iki 12 metų - 267,— DM, iki 2 metų - 40,— DM. Kiekvienam asmeniui prisideda dar aerouosto mokestis 
54,-DM. Aerouosto mokesčio nemoka tik vaikai iki 2 metų amžiaus. Dėl skrydžio prašome pranešti iki Š. 
m. gegužės 20 d. Šiuo adresu:
A. Schugschdinis, Alfred-Delp-Str. 15, 68623 Lampertheim. Tel.: 06256/322 darbo metu, 06256/1549 po 
darbo valandų. 

INFORMACIJOMS leisti aukojo:
Kazimieras Noreika iš Konstanzo........ 70,—DM
Jer. Jarumbavičius iš Mannheimo........ 40,—DM
H. ir V. Deveikiai iš Heidesheimo....... 35,—DM
dr. Andreas König iš Göttingeno.......... 30,—DM
dr. Povilas Rėklaitis iš Weimaro........... 50,—DM
Al. Janusevičius iš Griesheimo............ 100,—DM
Algirdas Dresleras iš Hohenfelso...........26,—DM
M. Būdvytis iš Fleurus, Belgija.............50,—DM
R. Gumuliauskas iš Düsseldorfo............30,—DM

Antanas Virbickas iš Mainzo................. 30,—DM
Kazys Bendoraits iš Schwetzingeno.....50,—DM 
Witold Fugalewitsch iš Schleseno........ 50,—DM
N. ir G. Bauer iš Bielefeldo ........... 100,—DM
Elena Müller iš Hainburgo...................100,—DM
P. Adomavičius iš Memmingeno...........20,—DM

AČIŪ

Vokietijos LB Valdybos Informacijos
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V. 

Lorscher Str. 1, 68623 Lampertheim-Hüttenfeld,
Tel.: 06256 - 322, Fax: 06256 - 1641, E-Mail: 113240.151 @compuserve.com 

Bankverbindung: Deutsche Bank Weinheim, BLZ 670 700 10, Kto. Nr. 581 7978
Gautus rankraščius redakcija taiso ir trumpina savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga nebūtinai atstovauja VLB 
Valdybos nuomonei. Pasinaudojant Informacijų žiniomis, maloniai prašoma nurodyti šaltinį.
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